
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

1 5 . 1 0 . 2024 г.                   с. Алтайское                                   № 2599 

 
О внесении изменений в Постановление 
Администрации Алтайского района от 
19.12.2023 № 2485 «Об утверждении Ад-
министративного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Выплата 
компенсации части платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательных органи-
зациях Алтайского района, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования» 

 

В соответствии с частью 6 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 6 статьи 12 закона 
Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», 
законом Алтайского края от 28.04.2009 № 27-ЗС «О наделении органов мест-
ного самоуправления государственными полномочиями по назначению и вы-
плате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в ор-
ганизациях, осуществляющих образовательную деятельность», приказом Ми-
нистерства образования и науки Алтайского края от 07.10.2024 № 50-П «О 
внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Алтайского 
края от 01.12.2023 № 67-П «Об утверждении Административного регламента 
предоставления государственной услуги «Выплата компенсации части роди-
тельской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организа-
циях, находящихся на территории Алтайского края, реализующих образова-
тельную программу дошкольного образования», 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Внести в Постановление Администрации Алтайского района от 
19.12.2023 № 2485 «Об утверждении Административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части платы за при-
смотр и уход за детьми в образовательных организациях Алтайского района, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования» следу-
ющие изменения:  

в Административном регламенте предоставления муниципальной 
услуги «Выплата компенсации части платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях Алтайского района, реализующих образова-
тельную программу дошкольного образования» (далее – «Административный 
регламент»), утвержденном указанным постановлением:  

абзац второй пункта 2.1 раздела I изложить в следующей редакции:  



«семьи, признанные многодетными, имеющие право на предоставление 
мер социальной поддержки в соответствии с законом Алтайского края от 
29.03.2024 № 16-ЗС «О мерах социальной поддержки многодетных семей в 
Алтайском крае»;  

в разделе II: 

подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:  
«в) Министерством социальной защиты Алтайского края в части полу-

чения сведений: 
о подтверждении статуса многодетной семьи, нуждающейся в мерах со-

циальной поддержки в соответствии с вариантом 1 предоставления государ-
ственной услуги; 

о признании гражданина (семьи) малоимущим (малоимущей) и нуждаю-
щимся (нуждающейся) в государственной социальной помощи и иных видах 
социальной поддержки в соответствии с вариантом 2 предоставления государ-
ственной услуги»; 

подпункт «з» пункта 6.1 изложить в следующей редакции:  
«з) справка об обучении в организации, осуществляющей образователь-

ную деятельность (в случае достижения старшим ребенком из трех младших 
детей 18 лет и его обучения до достижения 23 лет в организации, осуществля-
ющей образовательную деятельность, по очной форме обучения)»; 

пункт 6.2 дополнить абзацем следующего содержания:  
«и) документ, подтверждающий статус многодетной семьи, нуждаю-

щейся в мерах социальной поддержки, в случае, предусмотренном абзацем 
вторым пункта 2.1 раздела I Административного регламента»;  

в пункте 3.3 раздела III: 
подпункт 3.3.1 после слова «Федерации» дополнить словами «, в Мини-

стерство социальной защиты Алтайского края»; 
абзац третий подпункта 3.3.2 после слова «власти» дополнить словами 

«(исполнительного органа Алтайского края),»; 
в приложении 1 к Административному регламенту слова «в возрасте до 

18 лет» заменить словами «, не достигших возраста 18 лет или возраста 23 лет 
при условии их обучения в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, по очной форме обучения». 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возник-
шие с 1 апреля 2024 года. 

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя 
главы Администрации района по социальным вопросам – председателя коми-
тета по образованию и делам молодежи Косых К.Ю. 
 

 

Глава Алтайского района                                                             В.А. Тырышкин 
 

 

 

 

 

Исполнитель: Киселева Т.В. 
Согласовано: Киселева К.А. 


